(1) Aquí se indica la gran importancia é influjo que ejerce en los ánimos de los militares la elocuencia marcial.

LEY V.—Dux belli fortitudinem debet habere, atque audaciam ad invadendum, et scientiam ad hoc cautè faciendum, et super omnia intellectum ad operandum temporibus congruis; sit eloquens ad benè instruendam gentem exercitus, et ad animandum eam in ipso præliorum congressu; non sit multum loquax, ne ex loquacitate vilipendatur, non se proprio ore laudet nimis, nec facta sua aliter, quam verè præcesserunt, narret. Hoc dicit, et adde l. officium, ff. de re milit.

(1) Esforçados. Sic habetur l. Machab. cap. 2. v. 66. «Fortis viribus à juventute sit vobis Princeps militiæ.»

(2) Encobiertamente. Inter cætera enim documenta rei militaris hoc præcipuum est, quòd consilia occultentur, ne ad hostes perveniant, ut tradit Alexand. in cap. jus militare, l. dist. et adde l. 3. supra, eod. unde et historiæ referunt, quòd Metellus Pius in Hispania interrogatus, quod postera die facturus esset, respondit, tunicam meam, si eloqui posset, comburerem: et interrogatus Lucius

Crasus, quo tempore castra moturus esset, vereris (inquit) ne tubam non exaudiat; et dicit S. Thom. 2. 2. quæst. 40. artic. 3. quod inter documenta rei militaris, hoc præcipuè ponitur de occultandis consiliis, ne ad hostes perveniant.

(3) *Que se puede acabar.* Nam sapiens præterita recordatur, et futura considerat, Ambros. in lib. *de Noe, et arca*, cap. 31.

(4) *Sobre todo linaje.* Vide in l. infra proxim.

(5) *Cabien razonados.* Sermo vester semper in gratia sit sale conditus; ad Colossen. cap. 4. v. 6.

(6) *E de buena palabra.* Nam mors, et vita in manibus linguæ, et qui diligunt eam, comedunt fructus ejus, Proverbior. cap. 18. v. 21. et lingua placabilis ligum vitæ, quæ autem immoderata est, conteret spiritum, Proverb. cap. 15. v. 4.

(7) *Cotidianamente.* Nam quod vigilantes regimini serviunt, per linguæ procacitatem perdunt, Gregor. 5. lib. *Moral.* cap. 6.

(8) *Ca en alabandose.* Laudet te alienus, et non os tuum; extraneus, et non labia tua. Proverb. cap. 27. v. 2. et laus in ore proprio vilescit, dictum est Senecæ; et vide suprâ ead. *Partit.* tit. 4. l. 4. et qui de se etiam vera dicunt, hæc dicendo aliena faciunt, Gregor. 8. *Moral.* cap. 56.

LEY VI.—Como los Cabdillos deuen ser ausados de lo que ouieren de fazer, ante que al fecho vengan.

Cuydar (1) es vna de las naturales cosas, que en si han los omes. Ca bien como el comer, ni el beuer, ni el dormir, non puede escusar sus sazones; otrosi pensar en las cosas, non puede ser escusado. E porende los Sabios antiguos, que fablaron en todo, muy con razon dixeron, que pues que el pensamiento era cosa, que non se podía escusar, que deuián los omes vsar del, quanto mas pudiessen, en aquello que fuesse a su pro, e non a su daño (2). E como quier que esto deua ser catado en todos los fechos, que los omes fizieren; mucho mas conuiene en los de las guerras, que son llenas de peligros, e de miedos. E porende los Cabdillos (3) deuen ser apercebidos, que los cuydados que ouieren, en que ayan algun miedo, que piensen en ellos (4) ante que al fecho vengan. E faziendolo assi, tomarán apercebimiento en aquello que ouieren de fazer, por que lo fagan mejor, e mas endereçadamente; de guisa que se guarden de rescebir daño, e de caer en verguença, que son dos cosas, de que se deuen los omes mucho guardar en toda sazón, e mas en tiempo de guerra. Ca el pensamiento que viene en vno con el fecho, es dañoso, porque lo uno estorua a lo otro. E demas, los que assi lo fazen, muestranse por de mal recabdo, en no cuydar lo que han de fazer, ante que al fecho vengan. E porende los Cabdillos deuen ser ausados, assi como diximos de suso, para cuydar en las cosas, ante que en ellas sean. E el miedo, e el peligro, que yaze en los fechos encerrado, catarlo, e temerlo, quando estan de vagar, e oluidarlo, quando fueren en el fecho (5). Ca el pensamiento que estonce les aduxiesse a remembrança el miedo, o el peligro que les podría acaescer, los estoruaría de manera, que non pudiessen fazer buen fecho, e non sacarían ende ninguna pro; si non que fincarían por mal andantes, e ganarian prez de medrosos. E porende en aquella sazón non deuen al pensar, si non en las cosas que les dieren esfuerço, para acabar su fecho, porque puedan ganar honrra, e prez.